

TILLÆGSAFTALE TIL OVERENSKOMST OM SPECIALLÆGEHJÆLP MELLEM FORENINGEN AF SPECIALLÆGER (FAS) OG REGIONERNES LØNNINGS- OG TAKSTNÆVN (RLTN)

AFTALE OM DATA FRA PRAKTISERENDE SPECIALLÆGER TIL SUNDHEDSJOURNALEN OG TIL SUNDHEDSDATASTYRELSEN

Vedr. Sundhedsjournalen

Sundhedsjournalen er den løsning som via Sundhed.dk giver sundhedspersoner og borgere mulighed for at se journaloplysninger på en enkel og smidig måde.

Sundhedsjournalen øger kvaliteten i patientbehandlingen og bidrager til at lette det administrative arbejde i sundhedsvæsenet, da det efter sundhedsloven er muligt for sundhedspersoner at indhente oplysninger i elektroniske systemer til brug for aktuel sundhedsfaglig behandling af den enkelte patient.

Sundhedsjournalen supplerer også borgernes mulighed for at få aktindsigt, da det er muligt at se journaloplysninger ved direkte opslag i Sundhedsjournalen.

Sundhedsjournalen indeholder i dag data fra offentlige sygehuse og privathospitaler.

Det aftales hermed, at de praktiserende speciallægers journaloplysninger skal vises i Sundhedsjournalen. Det gælder også for den del af patienternes udredning og behandling, der er betalt af en sundhedsforsikring eller på anden måde privat, jf. beslutning i regionernes sundhedsjournalstyregruppe. Indberetning af data kommer til at ske på en ikke-arbejdskrævende måde for de praktiserende speciallæger, hvilket sikres ved anvendelse af IT-programmet Sentinel til automatiseret dataopsamling.

Fremvisning af data på Sundhedsjournalen vil ske i 2 tempi: Første skridt bliver visning af epikriser og diagnosekoder, hvilket er godkendt som en del af det tværregionale IT-projekt Sundhedsjournal 3.0. Næste skridt bliver visning af journalnotater og prøvesvar fra laboratorieprøver mv., som er analyseret i speciallægepraksis. Dette bliver en del af Sundhedsjournal 4.0.

Der aftales herved følgende tilføjelse til overenskomst om speciallægehjælp:

"§58 h.

Sundhedsjournalen er en fællesoffentlig sundheds-IT-løsning, hvis formål er effektivt og sikkert at dele og skabe overblik over relevante data i et behandlingsforløb på tværs af sundhedsvæsenets aktører. Formålet med fremvisning af journaldata på Sundhedsjournalen er, at data skal kunne tilgås af patienterne selv og af andre sundhedspersoner, der har patienterne i behandling, jf. Sundhedsloven.

Speciallægen leverer journaldata til Sundhedsjournalen vedr. patienter, der udredes og behandles i speciallægens praksis, herunder også for den del af patienternes udredning og

behandling, der er betalt af en sundhedsforsikring eller på anden måde privat. Data leveres under anvendelse af IT-programmet Sentinel.

Anmærkning til §58 h.

Fremvisning af data på Sundhedsjournalen vil ske i 2 tempi: Første skridt bliver visning af epikriser og diagnosekoder, hvilket er godkendt som en del af det tværregionale IT-projekt Sundhedsjournal 3.0. Forpligtelsen til at levere epikriser og diagnosekoder gælder fra 1. april 2024.

Næste skridt bliver visning af journalnotater og prøvesvar fra laboratorieprøver mv., som er analyseret i speciallægepraksis. Ikrafttræden for denne forpligtelse vil blive aftalt mellem overenskomstparterne, når den tekniske løsning er udviklet.

Det juridiske grundlag for speciallægers levering af journaldata til Sundhedsjournalen fremgår af Notat vedr. de sundhedsretlige regler for fremvisning af journaloplysninger i Sundhedsjournalen, 12. december 2022, udarbejdet i et samarbejde mellem Region Nordjylland (som fælles systemadministrator for Sundhedsjournalen), Sundhedsministeriet og FAPS.”

Vedr. Sundhedsdatastyrelsen

Sundhedsdatastyrelsen har iværksat et arbejde med etablering af et nationalt register med data over udredning og behandling i speciallægepraksis. Arbejdet er et led i programmet Samlet indsats for data i det nære sundhedsvæsen, som har følgende formål:

National indsamling og udstilling af data fra almen praksis, speciallægepraksis og kommuner har til formål at sikre bedre brug af data fra det nære sundhedsvæsen til at understøtte kvalitetsudvikling og sammenhængende patientforløb på tværs af hele sundhedsvæsenet. Etablering af et tværgående nationalt datagrundlag vil bidrage til bedre og mere:

- Planlægning og styring
- Forebyggelse
- Sammenhæng og gennemsigtighed
- Udvikling, læring og forskning

Danske Regioner og FAPS deltager i arbejdet sammen med repræsentanter for bl.a. almen praksis og kommunerne.

Indsatsen indebærer i første omgang, at de praktiserende speciallæger skal indberette diagnosekoder samt datoer for udarbejdelse af henvisninger og epikriser til Sundhedsdatastyrelsen. Der kan senere blive tale om yderligere indberetning. Indenrigs- og Sundhedsministeriet udsteder bekendtgørelse herom. Indberetning sker via IT-programmet Sentinel.

Der aftales herved følgende tilføjelse til overenskomst om speciallægehjælp:

”§58i.

Speciallægen er forpligtet til at indberette lovpligtige data til Sundhedsdatastyrelsen under anvendelse af IT-programmet Sentinel. Forpligtelsen til at levere data gælder fra det tidspunkt, der fremgår af den relevante bekendtgørelse.”

København, den 01-12-2023



For REGIONERNES LØNNINGS- OG TAKSTNÆVN



For FORENINGEN AF SPECIALLÆGER